
 
Na temelju članka 68. stavka (3) Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine" broj 80/13, 78/15 
i 12/18, u daljnjem tekstu Zakon) i članka 11. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, 
plana i programa na okoliš („Narodne novine" broj 03/17, u daljnjem tekstu Uredba) 
gradonačelnik Grada Novalje donosi  
 

 
O D L U K U 

o sadržaju Strateške studije utjecaja na okoliš za  
III. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Novalje 

(u daljnjem tekstu: III. IiD PPUG Novalja) 
 

 
I. Programska polazišta, ciljevi i obuhvat III. IiD PPUG Novalja 

Programska polazišta i ciljevi za izradu i donošenje III. IiD PPUG Novalja su sljedeći: 
- izmjene uvjeta i smjernice za gradnju koji se odnose na područje turističkog 

punkta Zrće planske oznake T4 s pripadajućom plažom i akvatorijem. 
 

Obuhvat III. Izmjena i dopuna Plana odnosi se na na područje turističkog punkta Zrće 
planske oznake T4 (3,9 ha) s pripadajućom plažom i akvatorijem. 

 
ll. Konačno utvrđen sadržaj strateške studije procjene utjecaja na okoliš za: III. IiD 
PPUG Novalja Strateška studija sadrži: 

- kratki pregled sadržaja i glavnih ciljeva III. IiD PPUG Novalja i odnosa s drugim 
odgovarajućim strategijama, planovima i programima, 

- podatke o postojećem stanju okoliša i mogući razvoj okoliša bez provedbe III. IiD 
PPUG Novalja, 

- okolišne značajke područja na koja provedba III. IiD PPUG Novalja može 
značajno utjecati, 

- postojeće okolišne probleme koji su važni za provedbu III. IiD PPUG Novalja, 
posebno uključujući one koji se odnose na područja posebnog ekološkog značaja, 
primjerice područja određena u skladu s posebnim propisima o zaštiti prirode, 

- ciljeve zaštite okoliša uspostavljene po zaključivanju međunarodnih ugovora i 
sporazuma, koji se odnose na strategiju, plan odnosno program, te način na koji su 
ti ciljevi i druga pitanja zaštite okoliša uzeti u obzir tijekom izrade III. IiD PPUG 
Novalja, 

- vjerojatno značajne utjecaje (sekundarne, kumulativne, sinergijske, kratkoročne, 
srednjoročne i dugoročne, stalne i privremene, pozitivne i negativne) na okoliš, 
uključujući bioraznolikost, stanovništvo i zdravlje ljudi, tlo, vodu, more, zrak, 
klimu, materijalnu imovinu, kulturno-povijesnu baštinu, krajobraz, uzimajući u 
obzir njihove međuodnose, 

- mjere zaštite okoliša uključujući mjere sprječavanja, smanjenja i ublažavanja 
nepovoljnih utjecaja provedbe III. IiD PPUG Novalja na okoliš, 

- kratki prikaz razloga za odabir razmotrenih razumnih alternativi, obrazloženje 
najprihvatljivije razumne alternative III. IiD PPUG Novalja na okoliš uključujući i 
naznaku razmatranih razumnih alternativa i opis provedene procjene, uključujući i 



poteškoće (primjerice tehničke nedostatke ili nedostatke znanja i iskustva) pri 
prikupljanju potrebnih podataka, 

- opis predviđenih mjera praćenja, 
- ne-tehnički sažetak podataka. 

 
III. Popis i mišljenja tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima koja su sudjelovala 
u postupku 

- Arboruža d.o.o., Čiponjac – jug 6, 53 291 Novalja, 
- Državna geodetska uprava, Područni ured za katastar Gospić – Ispostava Novalja, 

Vodovodna 3, 53 291 Novalja 
- Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured Gospić, Kaniža Gospićka bb. 53 

000 Gospić, 
- HAKOM – Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije, Kaniška ulica 53, 

53 000 Gospić 
- HEP - distribucija d.o.o. Elektrolika - Gospić, Lipovska 31, 53 000 Gospić 
- HOPS - Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., Sektor za razvoj, investicije i 

izgradnju, Kupska 4, 10 000 Zagreb  
- Hrvatske šume d.o.o. Zagreb, Uprava šuma podružnica Senj, Šumarija Pag, Slatinska 

ulica bb, 53 291 Novalja 
- Hrvatske vode, Vodnogospodarski odjel za vodno područje primorsko – istarskih 

slivova, Ulica Đure Šporera 3, 51 000 Rijeka 
- Komunalije d.o.o., Čiponjac – jug 6, 53 291 Novalja, 
- Ličko-senjska županija, Zavod za prostorno uređenje, dr. Franje Tuđmana 4, 53 000 

Gospić 
- Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja, Uprava za prostorno uređenje, pravne 

poslove i programe europske unije, Ulica Republike Austrije 20, 10 000 Zagreb 
- Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 

Gospiću, Budačka 12, 53 000 Gospić 
- Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Uprava za zaštitu okoliša, Radnička cesta 80, 

10 000 Zagreb 
- Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 80, 

10 000 Zagreb 
- MUP, Policijska uprava Ličko-senjska, Odjel zajedničkih i upravnih poslova, 

Inspektorat unutarnjih poslova, Hrvatskog sokola 2, 53 000 Gospić, 
- Ličko-senjska županija, upravni odjel za gospodarstvo, Gospić, dr. Franje Tuđmana 4, 

53 000 Gospić, 
- Turistička zajednica Ličko-senjske županije, Budačka 12, 53 000 Gospić 
- Turistička zajednica Grada Novalje, Trg Bršćić 1, 53 291 Novalja. 

 
IV. Popis mišljenja i prijedloga u postupku informiranja javnosti 
U svrhu informiranja javnosti, informacija o provedbi postupka određivanja sadržaja Strateške 
studije utjecaja na okoliš III. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Novalje 
objavljena je na internetskoj stranici Grada Novalje (www.novalja.hr) u razdoblju od 12. 
ožujka 2018. do 11. travnja 2018. godine. 
U vremenu trajanja roka za dostavu mišljenja i prijedloga vezano za sadržaj sSrateške studije 
utjecaja na okoliš III. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Novalje, mišljenja i 
prijedloge o sadržaju strateške studije dostavili su kako slijedi: 



 
1. Zavod za prostorno uređenje Ličko – senjske županije, 
Klasa: 350-02/18-01/01; Ur. broj: 2125/64-18-02; Gospić, 12. veljače 2018. 
 

Spomenuti zahvat nije protivan Prostornom planu Županije, ali je očigledno kako ima 
određeni utjecaj na sastavnice okoliša (zrak, voda, more, tlo), krajobraz, klimatske promjene, 
infrastrukturu, a naročito vodoopskrbu i odvodnju o čemu treba povesti računa kod 
određivanja sadržaja strateške studije. 

Strateškom studijom svakako treba obuhvatiti odrednice Strategije upravljanja morskim 
okolišem i obalnim područjem Republike Hrvatske kako bi se dugoročno osigurala osnova za 
gospodarski razvoj. 
 
2. Ministarstvo kulture, 
Uprava za zaštitu kulturne baštine, 
Konzervatorski odjel u Gospiću, 
Klasa: 612-08/18-10/0059; Ur. broj: 532-04-02-12/5-18-04; Gospić, 15. veljače 2018. 
 

Na temelju Članka 64. Zakona o zaštiti okoliša (NN br. 80/13, 153/13, 78/15), Članka 9. 
Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš (NN 3/17) započeo je proces 
strateške procjene utjecaja na okoliš III. IiD PPUG Novalja. 

Slijedom navedenog konstatiramo da ostajemo pri svim navedenim uvjetima i 
smjernicama iznesenim u očitovanju na zahtjev za donošenje mišljenja vezanog uz odluku za 
donošenje III. Izmjena i dopuna PPUG Novalje, Klasa: 612-08/18-10/0059, Ur. broj: 532-04-
02-12/5-18-02, dana 31. siječnja 2018. godine. 
 
3. Državna uprava za zaštitu i spašavanje,  
Područni ured za zaštitu i spašavanje Gospić, 
Klasa: 350-02/18-01/03; Ur. broj: 543-05-01-18-4; Gospić; 19. veljače 2018. 
 

Donošenjem novog Zakona o sustavu civilne zaštite („NN“ broj 82/15) propisani su 
novi poslovi središnjeg tijela državne uprave nadležne za poslove civilne zaštite (Državna 
uprava za zaštitu i spašavanje). Alinejom 21. stavak 1. članak 12. navedenog zakona 
propisano je da Uprava daje suglasnost jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na planirane mjere zaštite i spašavanja u dokumentima prostornog uređenja i 
usklađenosti s procjenom rizika. 

Vezano za predmetno, napominjemo da je člankom 65. Zakona o zaštiti okoliša („NN“ 
br. 80/13) propisano da strateškim procjenama ne podliježu planovi koji služe isključivo za 
potrebe civilne zaštite, odnosno oni koji se primjenjuju u nuždi te vanjski planovi zaštite i 
spašavanja. Obzirom da svi naši zahtjevi proizlaze upravo iz tih dokumenata, proizlazi da ovo 
tijelo ne može iskazati potrebu za izradom strateških procjena utjecaja na okoliš a vezano za 
područje civilne zaštite, odnosno, predlagati sadržaj strateške studije za određeni dokument 
prostornog planiranja. 

 
4. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike,  
Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i održivo gospodarenje otpadom, 
Klasa: 351-03/18-04/213; Ur. broj: 517-06-2-1-2-18-2; Zagreb, 19. veljače 2018. 
 

Vezano za zahtjev za davanje mišljenja o sadržaju strateške studije i razini obuhvata 
podataka koji se moraju obraditi u strateškoj studiji, upućujemo vas na članak 8. stavak 4. 
Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš (NN br. 3/17; dalje 



u tekstu: Uredba) kojim je propisano da zahtjev obavezno sadrži i prijedlog odluke o izradi 
plana. 

Člankom 66. stavkom 3. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine“ brojevi 80/13, 
153/13, 78/15 i 12/18; dalje u tekstu: Zakon) propisano je da za planove koji se donose na 
lokalnoj razini, postupak strateške procjene utjecaja na okoliš provodi nadležno tijelo za 
područje za koje se plan donosi, u suradnji s nadležnim upravnim tijelom u županiji. Stoga 
vas upućujemo da vezano za vaše obveze koje proizlaze iz Zakona i Uredbe kontaktirate i 
surađujete s nadležnim upravnim tijelom u Ličko-senjskoj županiji.  

Jedinice lokalne samouprave, ovisno o obuhvatu i drugim značajkama dokumenata za 
koji se provodi postupak strateške procjene, zahtjev za davanje mišljenja o sadržaju strateške 
studije i razini obuhvata podataka koji se moraju obraditi u strateškoj studiji upućuju tijelima 
i/ili osobama određenim posebnim propisima za zaštitu okoliša i zdravlje na lokalnoj i ukoliko 
ocijene potrebnim na područnoj (regionalnoj) razini, kako je navedeno u Uputi o postupanju u 

postupcima ocjene o potrebi strateške procjene i strateške procjene utjecaja strategija, 

planova i programa na okoliš na lokalnoj razini ovog Ministarstva (KLASA: 351-03/15-
04/950, URBROJ: 517-06-2-1-2-15-1 od 5. listopada 2015.). 

Slijedom navedenog, obavještavamo vas da Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i 
održivo gospodarenje otpadom Ministarstva zaštite okoliša i energetike ne sudjeluje u 
postupku određivanje sadržaja strateške studije utjecaja na okoliš Plana. 

 
5. Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja, 
Uprava za prostorno uređenje, pravne poslove i programe Europske unije, 
Klasa: 350-01/18-02/65; Ur. broj: 531-05-1-18-2; Zagreb, 19.veljače 2018. 
 

Povodom vašeg zahtjeva kojim tražite mišljenje ovog Ministarstva u postupku 
strateške procjene utjecaja na okoliš za III. Izmjene i dopune Prostornog plana uređenja Grada 
Novalje, obavještavamo vas da sukladno odredbi članka 29. Uredbe o strateškoj procjeni 
utjecaja, strategije, plana i programa na okoliš („Narodne novine“, br. 3/17 – u daljnjem 
tekstu: Uredba), u postupku ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja strategija, planova i 
programa na okoliš na lokalnoj razini, nadležno tijelo ovisno o obuhvatu i drugim značajkama 
dokumenta za koji se provodi postupak ocjene, upućuje zahtjev za pribavljanje mišljenja 
tijelima i/ili osobama određenim posebnim propisima za zaštitu okoliša i zdravlje na lokalnoj, 
te ukoliko ocijeni potrebnim na područnoj (regionalnoj) razini, stoga Ministarstvo 
graditeljstva i prostornog uređenja ne sudjeluje u predmetnom postupku. 

Nadalje, ovom prilikom skrećemo pozornost da u postupku ocjene o potrebi strateške 
procjene koji se provodi sukladno Zakonu o zaštiti okoliša („Narodne novine“, broj 80/13, 
153/13 i 78/15) i gore navedenoj, uz zahtjev za izdavanje traženog mišljenja obavezno treba 
priložiti prijedlog odluke o izradi ili izmjeni i dopuni prostornog plana, iz kojeg se jedino 
može utvrditi polazišta, ciljeve i razloge izrade ili izmjena i dopuna prostornog plana i 
temeljem čega se izdaje traženo mišljenje. 
 
6. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, 
Klasa: 612-07/18-58/110; Ur. broj: 517-07-2-2-18-2; Zagreb, 20. veljače 2018. 
 
 Nakon uvida u dostavljenu dokumentaciju, Odluka o započinjanju postupaka strateške 
procjene utjecaja na okoliš III. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Grada Novalje 
(KLASA: 350-02/17-01/04, URBROJ: 2125/06-01/01-17-6 od 20. prosinca 2017. g.) te 
dokumentaciju koja se čuva u Upravi za zaštitu prirode, Ministarstvo zaštite okoliša i 
energetike daje slijedeće mišljenje. 



 Za III. IiD PPUG Novalja proveden je postupak prethodne ocjene prihvatljivosti za 
ekološku mrežu sukladno Zakonu o zaštiti prirode (Narodne novine, broj 80/2013) te je 
Ministarstvo zaštite okoliša i energetike izdalo Rješenje (KLASA: UP/I-612-07/17-71/375, 
URBROJ: 517-07-2-2-18-4 od 7. veljače 2018.) da su planirane III. IiD PPUG Novalja 
prihvatljive za ekološku mrežu. 

Vezano uz područje zaštite prirode, strateška studija treba biti izrađena u skladu s 
Prilogom I. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš na 
način da analizira i ocijeni moguće utjecaje provedbe predmetnog Plana na bioraznolikost 
(strogo zaštićene vrste, ugrožene i rijetke stanišne tipove), georaznolikost (vrijedni geološki 
lokaliteti, speleološki objekti, minereli i fosili), krajobraznu raznolikost i zaštićena područja 
prema Zakonu o zaštiti prirode. Strateška studija treba sadržavati i mjere sprječavanja 
(smanjenja negativnih i nepovoljnih utjecaja provedbe predmetnog Plana na bioraznolikost i 
zaštićena područja koliko se utvrdi da isti postoje. 

 
7. MUP, Policijska uprava Ličko-senjska,  
Odjel zajedničkih i upravnih poslova,  
Inspektorat unutarnjih poslova,  
Broj: 511-04-04-11-1483/2-18.I.K.; Gospić, 20. veljače 2018. 
 

Uvidom u dostavljenu Odluku o izradi III. Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja 
Grada Novalje u skladu s člankom 29. stavkom 6. Uredbe o strateškoj procjeni plana i 
programa na okoliš (NN 03/17) ova Služba smatra da nije potrebno izrađivati Stratešku 
procjenu utjecaja na okoliš u dijelu koji se odnosi na zaštitu od požara, a što je u skladu s 
odredbama članka 2. stavka 1. Pravilnika o zahvatima u prostoru u postupcima donošenja 
procjene utjecaja zahvata na okoliš i utvrđivanju objedinjenih uvjeta  zaštite okoliša u kojima 
Ministarstvo unutarnjih poslova odnosno nadležna policijska uprava ne sudjeluje u dijelu koji 
se odnosi na zaštitu od požara (NN 88/11). 

 
8. HEP - Operator distribucijskog sustava d.o.o., Elektrolika – Gospić, 
Gospić, 23. veljače 2018. 
 

Vezano uz Vaš zahtjev za davanjem mišljenja o sadržaju Strateške procjene utjecaja 
na okoliš III. IiD PPUG Novalja, a s obzirom na prethodne dopise HEP ODS Elektrolika 
Gospić prema Vašem uredu (vezano uz prethodne Izmjene i dopune PPUG Novalje, gdje je 
HEP ODS Elektrolika Gospić smatra da s obzirom na elektroenergetsku infrastrukturu koja 
postoji ili će se izgraditi na planiranome području obuhvata PPUG Novalja obuhvaćenom 
prošlim izmjenama i dopunama, a i ovim III. IiD, nema potrebe za izradu strateške procjene 
utjecaja na okoliš), smatramo i dalje vezano uz elektroenergetsku infrastrukturu na području 
obuhvata PPUG Novalja nema potrebe za njezinom strateškom procjenom utjecaja na okoliš, 
odnosno izradom pripadajuće Strateške procjene utjecaja na okoliš.  

Ipak pošto je krenuo postupak izrade Strateške procjene utjecaja na okoliš vezano uz 
izradu III. izmjena i dopuna PPUG Novalja, smatramo da bi u sadržaju Strateške procjene, a 
vezano uz postojeću elektroenergetsku infrastrukturu na području obuhvata predmetnog 
Prostornog plana uređenja Grada Novalje (na području obuhvata PPU planirana ili se nalazi 
nadzemna i podzemna, kabelska srednje i niskonaponska elektroenergetska mreža s el. 
priključcima kod korisnika na njihovim građevinskim parcelama ili na objektima, te objekti 
trafostanica i druga elektroenergetska infrastruktura) trebalo biti obuhvaćeno: 

1. Utjecaj elektroenergetskih postrojenja na okoliš s obzirom na razine emitiranih 
elektromagnetskih polja, prvenstveno u gusto naseljenim područjima. 



2. Utjecaj nadzemnih elektroenergetskih postrojenja (nadzemni SN vodovi – 
dalekovodi sa žicama bez izolacije) na postojeće žive organizme (prvenstveno ptice). 

 
9. Ministarstvo unutarnjih poslova,  
Policijska uprava Ličko-senjska, 
Služba zajedničkih i upravnih poslova, 
Broj: 511-04-04-11-925/1-18. PM; Gospić, 26. veljače 2018. 
 

Uzimajući u obzir postojeća nova naselja, građevine, postrojenja i prostore te njihova 
požarna opterećenja i zauzetost osobama: 

- voditi računa o mogućnosti evakuacije i spašavanja ljudi, životinja i imovine, 
- voditi računa o sigurnosnim udaljenostima između građevina ili njihovom požarnom 
odjeljivanju, (Pravilnik o otpornosti na požar i drugim zahtjevima koje građevine 
moraju zadovoljiti u slučaju požara NN br. 29/13 i 87/15), (Pravilnik o temeljnim 
zahtjevima za zaštitu od požara elektroenergetskih postrojenja i uređaja NN br. 
146/05). 
- voditi računa o osiguranju pristupa i operativnih površina za vatrogasna vozila 
(Pravilnik o uvjetima za vatrogasni pristup NN br. 35/94, 55/94 i 142/03). 
- voditi računa o osiguranju dostatnih izvora vode za gašenje (Pravilnik o hidrantskoj 
mreži za gašenje požara NN br. 08/06.) 
- kako je odlukom o izradi plana predviđeni prostor ugostiteljsko – turističke namjene, 
prilikom izrade plana potrebno je primijeniti odredbe (Pravilnika o zaštiti od požara 
ugostiteljskih objekata NN br. 100/99). 
 

10. Komunalije d.o.o., 
Novalja 02. ožujka 2018.  
 

Sukladno zahtjevu Naslova od 09.02.2018. godine, Klasa: 350-02/17-01/04 , Ur. broj: 
2125/06-04-02/1-18-14, ovim putem dajemo mišljenje o sadržaju i razini obuhvata podataka 
koji se moraju obraditi u Strateškoj studiji sukladno području našeg djelokruga, na način kako 
slijedi: 

1. Vezano za crpnu stanicu „Zrće“ koja se nalazi u sustavu javne odvodnje, u 
strateškoj studiji je potrebno obraditi rekonstrukciju i povećanje kapaciteta postojeće crpne 
stanice i pripadajućeg tlačnog voda u duljini cca 1500 m. 

2. Vezano za sustav javne vodoopskrbe potrebno je obraditi rekonstrukciju i proširenje 
postojećeg sustava javne vodoopskrbe. 

 
11. HOPS – Hrvatski operator prijenosnog sustava d.o.o., 
Sektor za razvoj, investicije i izgradnju, 
Broj: 32-1228/2018.ŽK; 08. ožujka 2018. 
 

Na temelju Čl. 62. i 63. Zakona o zaštiti okoliša (NN br. 80/2013., 153/13, 78/15) u 
postupku Strateške procjene utjecaja na okoliš III. Izmjena i dopuna Prostornog plana 
uređenja Grada Novalje trebaju biti obuhvaćeni i energetski objekti za prijenos električne 
energije – postojeći i svi planirani visokonaponski objekti i postrojenja (dalekovodi, kabeli, 
rasklopna postrojenja i transformatorske stanice) naponske razine 110, 220 i 400 kV koji se 
nalaze u prostornom obuhvatu Grada Novalje.  

Potrebno je naglasiti da se na razini Grada Novalje trebaju zadržati sve trase vodova i 
lokacije transformatorskih stanica i rasklopnih postrojenja ucrtane u važeći prostorni plan 
zbog potreba razvoja i sigurnosti hrvatske prijenosne mreže u budućnosti. 



Željeli bi naglasiti da je HOPS dana 17.11.2011. godine dostavio Upravnom odjelu za 
poslove lokalne samouprave i uprave grada Novalje mišljenje o sadržaju strateške studije u 
postupku izrade II. Izmjena i dopuna Prostornog plana Grada Novalje (dopis br.: 32 – 
5085/2017.SC). Navedeni dopis mjerodavan je i za III. IiD PPUG Novalja, te Vas molimo da 
ga uzmete u obzir prilikom određivanja sadržaja strateške studije. 
 
V. Podaci o izrađivaču III. IiD PPUG Novalja 

Izradivač III. IiD PPUG Novalja je Zona sto d.o.o., iz Zagreba. 

 
VI. Objava Odluke o sadržaju Strateške studije 

U svrhu informiranja javnosti ova Odluka se sukladno čl. 5 Uredbe o informiranju i 
sudjelovanju javnosti u pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine“ broj 64/08) objavljuje u 
Službenom glasniku Grada Novalje i na internetskim stranicama Grada, www.novalja.hr. 

 
Klasa: 350-02/17-01/04 
Urbroj: 2125/06-01/01-18-32 
Novalja, 19. travnja 2018. 

 
 
 

GRADONAČELNIK: 
 

                                                                                                      Ante Dabo v.r. 


